
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2018

Edição 1.275
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.275ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 013/2018

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, nos termos do artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41/2003 bem como o artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005 e o artigo 23, inciso III da Lei 
Municipal nº 1.487/2006;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição, ao servidor José Melnik, portador da 
Carteira de Identidade nº 4.342.811-0/PR e do CPF 435.372.359-
68, ocupante do cargo provimento efetivo de Operador de Máqui-
nas, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 4.003,52 (quatro mil e três reais e 
cinquenta e dois centavos) mensais, conforme demonstrativo de 
cálculo.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.
    
Secretaria Municipal de Administração, 04 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 014/2018

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, nos termos do artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 bem como o parágrafo 5º do 
artigo 40 da Constituição Federal e o artigo 12 da Lei Municipal nº 
1.487/2006;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição, ao servidor Pedro Kozechen, 
portador da Carteira de Identidade nº 3.186.840-8/PR e do CPF 
704.990.209-87, ocupante do cargo provimento efetivo de Profes-
sor, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 2.775,94 (dois mil setecentos e se-
tenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) mensais, confor-
me demonstrativo de cálculo.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.
  
Secretaria Municipal de Administração, 04 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 008/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão para 
Análise do Contrato a que se refere, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão 
para Análise do Contrato nº 354/2015 – Pregão Presencial nº 
132/2015, instituída através do Decreto nº 769, de 28/11/2017, 
haja vista o pedido formulado pela Comissão através do ofício nº 
01/2018.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini

EXPEDIENTE



3 QUINTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.275ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 04 de janeiro de 2018. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
OBJETO: Aquisição de uma retroescavadeira nova 4x4, com po-
tencia mínima de 79 cv.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 214.500,00 (duzentos e quator-
ze mil e quinhentos reais).
DATA: 22 de janeiro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
elaboração e execução de ensaios e apresentação de laudos de 
SPTs (SPT – Sondagem á Percussão), no perímetro urbano do 
município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.525,76 (Oito mil quinhentos e 
vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
DATA: 24 de janeiro de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

CEDENTE: Município de Prudentópolis
CESSIONÁRIO: Associação e Comunidade do Tratamento do Al-
coolismo e Dependentes Químicos – ACTA
OBJETO: Cessão de uso de um veículo PAS/AUTOMÓVEL, mo-
delo RENAULT/LOGAN.
DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2017.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

SUSPENSOS:
6768/2017 CARLOS CHOCIAI
8007/2017 R PURETZ E FILHOS LTDA
7653/2017 DOROTEIA KEKIS

CONCLUIDOS:
7718/2017 NEVAIR ERDMANN
7695/2017 LUCAS DE ALMEIDA CHADI
7618/2017 SERGIO JUAREZ BOLFE
7724/2017 MARIA IZABEL KEKIS DE MORAIS
7914/2017 GILMARA MIKETCHEN LUCASKI

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Prudentópolis vem através deste, notifi-
car MARTINHUK E RIBEIRO LTDA – ME, CNPJ 24.428.979/0001-
61, para que providencie a baixa do Alvará ou altere o endereço da 
empresa, visto que, conforme vistoria, constatou-se que a mesma 
não está em atividade no endereço Av. Visconde de Guarapuava 
n° 1051. Estando a mesma sujeita as penalidades previstas em 
Lei.

 Prudentópolis, 04 de janeiro de 018.

Departamento de Receita e Fiscalização

Contrato 001/2018 

Dispensa 001/2018 

Objeto 

Locação de espaço físico situado na Rua Prefeito 
Antonio Witchemichen, n° 777, 1° andar, centro, 
Prudentópolis-PR, sob a matrícula 8.347 do CRI 
Local, totalizando uma área de 359,60 m² (trezentos 
e cinquenta e nove metros e sessenta centímetros 
quadrados), destinado ao funcionamento do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/PR 

Contratada Joao Robério Marcondes Diniz 

Valor 
R$ 3.210,80 (Três mil duzentos e dez reais e oitenta 
centavos) e valor total de R$ 38.529,60 (Trinta e oito 
mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos) 

Fiscal Joel Setni e Cecilia Prusnal 

Gestor Joao Carlos Bini 

Data 03 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja 
interesse entre as partes. 

 

Contrato 647/2017 

Pregão Presencial  253/2017 

Objeto Aquisição de instrumentos musicais e equipamentos 
de informática. 

Contratada MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM EPP 

Valor R$ 6.142,00 (Seis mil cento e quarenta e dois reais) 

Fiscal Fernando de Melo Demenech 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 20 de dezembro de 2017 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018 

 
 

Contrato 647/2017 

Pregão Presencial  253/2017 

Objeto Aquisição de instrumentos musicais e equipamentos 
de informática. 

Contratada MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM EPP 

Valor R$ 6.142,00 (Seis mil cento e quarenta e dois reais) 

Fiscal Fernando de Melo Demenech 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 20 de dezembro de 2017 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018 

 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-01-04T16:36:05-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




